

Beslutning af emner til Greater Copenhagen samarbejdet (B)

Sagsfremstilling

28. Beslutning af emner til Greater Copenhagen samarbejdet (B)

Sagsnr.: 330-2015-27722

Dok.nr.: 330-2015-167738

Åbent

Kompetence: Økonomiudvalget

Beslutningstema

Økonomiudvalget bedes drøfte og beslutte hvilke emner Slagelse Kommune ønsker at indstille til KKR Sjælland, at der arbejdes videre med i Greater Copenhagen samarbejdet.

Baggrund

KKR Sjælland har bedt alle de Sjællandske kommuner om at pege på 2-3 emner, som man mener, er vigtige at få med i Greater Copenhagen samarbejdet. Formålet er at de Sjællandske kommuner skal komme med et fælles indspil. Kommunernes respons på dette vil blive behandlet på KKR's møde den 21. april 2015.

Greater Copenhagen samarbejdet er et erhvervspolitisk partnerskab mellem kommuner og regioner i Østdanmark, med det fælles formål at fremme vækst og skabe flere arbejdspladser i området. Greater Copenhagen samarbejdet bygger på arbejdet med den fokuserede vækst dagsorden.

Arbejdet med Greater Copenhagen er på vej ind i en ny fase, hvor de overordnede politiske visioner skal omsættes til resultater via konkrete projekter og et tættere og mere strategisk fokus. I den forbindelse er det vigtigt, at de Sjællandske kommuner har en fælles forståelse af, hvilken retning arbejdet skal tage, og hvad de Sjællandske kommuner forventer at kunne bidrage med og få ud af samarbejdet.

På marts mødet i KKR Sjælland var der en foreløbig drøftelse af, hvad et indspil fra de Sjællandske kommuner kunne indeholde. Der var opbakning til, at de 17 kommuner indgår aktivt i arbejdet med Greater Copenhagen. Der var enighed om, at hver kommune fremsætter 2-3 emner, som den enkelte kommune vurderer, er vigtige at få med i samarbejdet med henblik på at vedtage et fælles indspil på KKR mødet den 21. april.

Grundtanken er, at vi sammen står stærkere end hver for sig. Og sammen kan vi stå stærkere i den globale konkurrence. Greater Copenhagen samarbejdet skal sikre en fælles udvikling, der bygger på opbakning, ejerskab og engagement i hele det østlige Danmark og Skåne. De forskellige styrker der er i hele metropolen, skal bruges, anerkendes og bringes sammen. Den bygger på, at alle parter anerkender den indbyrdes afhængighed og en fælles anerkendelse af et behov for at samle vores ressourcer og satsninger.

Konkrete tiltag, som allerede er igangsat

Tanken har hidtil været, at der skabes synlige resultater med afsæt i den fælles vision for Greater Copenhagen samarbejdet. Derfor blev der igangsat 8 projekter, der ud over at skabe konkrete resultater, også skulle fungere som en test af samarbejdet.

Det har udmøntet sig i:

1. Fælles brand
2. Fælles investorportal
3. Fælles besøgstjeneste samt
4. Mulighed for at knytte sig på International House
5. Oplæg til fælles kommuneplanopslag,
6. Fælles trafikcharter
7. Fælles fødevareprojekt.
8. Fokus på arbejdet med at skabe et sammenhængende erhvervsfremmesystem.

Der kan findes yderligere information om de enkelte projekter på hjemmesiden for Greater Copenhagen, www.greatercph.com.

Endelig er der en fokus på, hvordan arbejdet med Greater Copenhagen skal organiseres. Det er besluttet, at der udarbejdes en model for én samlet organisation, der dækker de opgaver, der ligger i Øresundskomiteén og i Greater Copenhagen. Endvidere pågår en drøftelse af, hvorvidt der skal laves en model, hvor man som deltager i Greater Copenhagen skal forpligte sig til at deltage i udvalgte initiativer, mens man kan indgå i øvrige initiativer, hvis man ønsker det.

2-3 emner fra Slagelse

På baggrund af opdraget fra KKR Sjælland foreslår administrationen, at følgende emner kan indgå som relevante fokusområder i Greater Copenhagen samarbejdet.

1. Udvikling og tiltrækning af uddannelser, der kan styrke virksomhedernes internationalisering og bidrage til at tiltrække udenlandske talenter.
2. Fokus på at udnytte potentialerne i re-industrialisering, hvor erfaringerne fra succesfulde industrivirksomheder overføres til andre produktionsvirksomheder, og hvor Sjællandsregionens fysiske rummelighed aktiveres gennem tiltrækning af nye virksomheder. I bilag findes en uddybning af, hvad re-industrialiseringsbegrebet kan indeholde.
3. Fokus på fælles interessevaretagelse på infrastrukturuområdet for at sikre en sammenhængende og velfungerende GreaterCopenhagenregion, hvor Regions Sjællands fælles trafikudspil 'Sjælland baner vejen' indgår som et vigtigt element og herunder rute 22.
4. Fokus på investeringsfremme. Der er behov for, at kommunerne bliver bedre til at arbejde strategisk med investeringsfremme både i forhold til de store internationale investeringer, som varetages via projektet, "investorportal". Slagelse foreslår en lillebror til dette initiativ, hvor man også kan arbejde med investeringsfremme i en lidt mindre skala, som er relevant for flere kommuner.

Ud over disse fire emner er det administrationens opfattelse, at der bør fokuseres på at etablere en tydelig og gennemskuelig organisering af samarbejdet. Der er behov for, at den igangværende proces med at etablere dette samarbejde bliver kommunikeret bedre ud til alle relevante aktører, så disse har en mulighed for at orientere sig om det, der foregår. Dette er vigtigt for at skabe ejerskab og tidligt komme eventuelle knaster til livs.

Slutteligt vil administrationen anbefale, at der fokuseres på at få de allerede igangsatte initiativer skudt godt i gang, så man ikke får sat for mange projekter i gang på samme tid.

Retligt grundlag

Lov om erhvervsfremme.

Handlemuligheder

Udvalget kan beslutte at videregive alle fire emner samt de to anbefalinger til drøftelsen i KKR den 21. april 2015.

Udvalget kan beslutte kun at videregive enkelte af administrationens foreslåede emner og anbefalinger.

Udvalget kan beslutte at tilføje yderligere emner eller anbefalinger, som skal videregives til KKR Sjælland.

Vurdering

Administrationen anbefaler, at udvalget drøfter de fire emner og to anbefalinger og beslutter hvilke udvalget ønsker at indstille til drøftelse i KKR Sjælland.

Det er administrationens vurdering, at emne 1, 2 og 4 er de vigtigste emner at indstille til KKR Sjælland. Interessevaretagelse vedr. infrastruktur er også vigtigt, dog kan man sige, at dette allerede har en organisering og allerede bliver varetaget i et andet forum.

Det er ligeledes administrationens vurdering, at det der indstilles som emner til KKR Sjælland, skal ramme flertallets

interesser, for at kunne indgå, som et fælles indspil fra de Sjællandske kommuner til Greater Copenhagen samarbejdet. Dette bør indgå i overvejelserne om, hvad der indstilles til KKR Sjælland.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Konsekvenser for andre udvalg

ingen

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller,

1. **at** udvalget beslutter at indstille 2-3 af de foreslåede emner samt de to anbefalinger til drøftelse i KKR Sjælland.

Bilag

330-2015-172860

Re-industrialisering notat.docx

Beslutning i Økonomiudvalget den 20. april 2015:

Fraværende: John Dyrby Paulsen (A)

Økonomiudvalget ønsker, at KKR arbejder videre med emnerne 1, 2 og 4 samt turisme.